„Prima Alba Iulia” – Proclamaţia de la Darniţa din 13/16 aprilie 1917

(Pompiliu Nistor).

Medicul braşovean Pompiliu Nistor (1883-1961), unul dintre liderii prizo-

nierilor de la Darniţa-Kiev, şi-a dat măsura prestaţiei lui istorice prin iniţierea şi

redactarea celor două importante documente politice: Manifestul din 11/24 aprilie

1917 și Proclamația de la Darnița din 13/26 aprilie 19172.

1 Prof. univ. dr., Universitatea „Spiru Haret” – Brașov; e-mail: ioan.vlad50@yahoo.com.
2 Cele două documente, neavând un titlu sau o denumire dată de autorii lor, au fost denumite

în epocă și, apoi, în istoriografie, cu noțiuni diferite, uneori confundându-se sau inversându-

se manifeste public, să-și definească poziția și opțiunea politico-națională ca singurii

români transilvăneni și bucovineni liberi și obligați să se exprime din moment ce frații

lor de acasă erau cu lacătul la gură. Se naște astfel ideea ținerii adunărilor din 11/24 și

13/26 aprilie 1917 a tuturor voluntarilor, adunări de importanță istorică. În prima

adunare, dr. Pompiliu Nistor prezintă un raport, „o motivare” a adunării și a necesității

de a redacta un document adresat lumii politice și opiniei publice mondiale.

Materialul prezentat adunării, adică Manifestul din 11/24 aprilie 1917,

analizează mai întâi revoluția rusă din februarie 1917 și impactul ei asupra războiului

în desfășurare. Atitudinea deplin favorabilă față de revoluția rusă, în prima ei fază,

denotă și latura conjuncturală – voluntarii se aflau pe teritoriul Rusiei și așteptau

autorității și întâietății dobândite de P. Nistor în această acțiune. Distinsul medic

brașovean redactează proiectul pe care comisia îl aprobă în forma prezentată și apoi

el va fi supus aprobării generale a voluntarilor la 13/26 aprilie 191715.

Manifestul din 11/24 aprilie 1917, prezentat mai sus, constituie un document

istoric de importanță deosebită, neglijat sau subapreciat până acum în istoriografie. El

reprezintă un început în activitatea politică națională a Corpului Voluntarilor Români

din Rusia, un document fără care nu poate fi înțeleasă apariția Proclamației de la

problema românească net, fără tertipuri diplomatice, la lumina zilei, aducându-l la

cunoștința tuturor acelora de care depindea soarta poporului român. Darnița este

prima Alba-Iulia a Ardealului”17.

După expunerea de motive făcută la 11/24 aprilie, prin documentul prezentat

adunării generale a voluntarilor la Darnița, la 13/26 aprilie 1917, Pompiliu Nistor, în

numele tuturor voluntarilor, exprimă o profesie de credință, un program politic

național al tuturor românilor din Austro-Ungaria, într-o redactare clară, răspicată, în

termeni categorici și imperativi, expresie a unei hotărâri ferme, de neclintit, într-o luptă

nostru tânăr și generos”24 pentru înfăptuirea idealului românesc.

Proclamația se încheie cu nădejdea că între viitoarele state fericite, naționale

și democratice, se va afla și România tuturor românilor, iar datoria celorlalte state

democratice este să ne ajute.

Acest document de excepțională importanță a fost adoptat la 13/26 aprilie 1917

în adunarea generală a voluntarilor români la Darnița și poartă semnătura a 250 de ofițeri

și 250 de subofițeri ca reprezentanți ai tuturor voluntarilor. Tradus în limbile rusă și

franceză, el a fost trimis forurilor statale, politice și de presă menționate, și astfel a fost

Lupan, N. Garoiu şi Ioan Petrovici. În conducerea Comitetului, din zece, patru

erau braşoveni: I. Meţianu, Gh. Baiulescu, Al. Lapedatu şi Mihai Popovici.

4. O „Alba Iulia” siberiană. Declaraţia din 16/29 oct. 1918 de unire cu

România a voluntarilor din Siberia (Voicu Niţescu)

Săceleanul Voicu Niţescu (1883-1968), jurist, avocat şi ziarist braşovean,

profund implicat în lupta naţională, ca iniţiator şi conducător al Corpului al II-lea al

voluntarilor români din Siberia, a iniţiat şi produs o hotărâre pre Alba Iulia în Siberia.

valuri asupra nemților”, că militarismul german se prăbușește, că dubla monarhie

„pârâie din toate încheieturile”, că „toate națiile Austro-Ungariei îngână cuvântul

Dreptății și-și pleacă genunchii în fața Libertății”, că Ardealul „se mișcă și el”.

Voluntarii simt că a sosit momentul acțiunii, că istoria îi cheamă.

În ziua de 16/29 octombrie 1918, voluntarii din toate cele trei garnizoane

românești – Celiabinsk, Kurgan și Petropavlovsk –, la chemarea Consiliului național

au adoptat o Declarație de unire a provinciilor românești din Austro-Ungaria cu

România, „suprema voință, plebiscitul spontan al Ardealului”. Voicu Nițescu,

nerăbdători să aclame încoronarea Majestății Voastre la Alba Iulia!”. Telegrama este

semnată de Voicu Nițescu, președintele Comitetului Național Român din Rusia.

În aceeași manieră, președintele american Wilson, arbitrul păcii, este in-

format asupra hotărârii de la 16/29 octombrie 1918, a „numeroșilor români din Rusia

52 Voicu Niţescu, Douăzeci de luni în Rusia și Siberia. Anii 1918-1919. În capitala Sovietelor.

Credințele din Siberia, București, 1932, p.